
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici 

pentru investiţia „Modernizare infrastructură de acces agricol în 
comuna Osica de Jos, judeţul Olt,,

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
decembrie 2016;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 4264 din 19.12.2016 ;
- raportul de specialitate nr. 4265 din 19.12.2016, al compartimentului financiar -  

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de specialitate nr. 4267 din 19.12.2016, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 4266 din 19.12.2016, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Analizând prevederile Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 
Investiţii pentru Dezvoltarea, Modernizarea sau adapatarea Infrastructurii Agricole şi Silvice -  
Sub -  Măsura 4.3 -  Componenţa -  Infrastructura de Acces Agricolă.

- Ca o motivaţie ce priveşte necesitatea realizării investiţiilor în infrastructura 
rurală, pentru modernizarea şi îmbunătăţirea stării tehnice a acesteia şi în acelaşi timp 
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi muncă în spaţiul rural,

- Luând în considerare prevederile art. 1 lit.b) şi art.4 din Hotărârea Guvernului nr 
28/2008, privind aprobarea conţinutului -cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiectivele de investiţii şi lucrări de intervenţii;

prevederile art.3 alin.(1), lit.l) şi m) din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile
publice ;

prevederile Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016;
prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 29.01.2016, cu 

privire la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2016, 
cu rectificările ulterioare;

- prevederile art. 127 din Legea nr. 215/2015, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile a'rt.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct. 13, art.39 
alin. 1, art. 45 aIin.(1), art. 115 alin.(1) lit.b) şi art. 127 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JUb 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. -  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiţia ,,Modernizare 
infrastructură de acces agricol în comuna Osica de Jos, judeţul Olt,, .

Art.2. — Se aprobă indicatorii tehnico —economici pentru investiţia ,.Modernizare 
infrastructură de acces agricol în comuna Osica de Jos, judeţul Olt,, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. -  Se aprobă pregătirea proiectului în vederea depunerii pentru obţinerea une 
finanţări nerambursabile din FEADR prin PNDR 2014-2020 Investiţii pentru Dezvoltarea, 
Modernizarea sau adapatarea Infrastructurii Agricole şi Silvice -  Sub -  Măsura 4.3 -  
Componenta -  Infrastructura de Acces Agricolă.

Art.4. -  Se aprobă împuternicirea primarului comunei Osica de Jos, domnul Pistol 
Marian pentru a depune proiectul şi a reprezenta comuna în relaţia cu AFIR.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 23 decembrie 2016, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă______________ ______________

Tota l
consilie ri

11

P re z e n ţi 11
P e n tru 11
m p o tr iv ă -

A b ţin e r i -



Anexa la HCL nr. •̂ .C...chui.>l̂ . J.X Oo/C

Valoarea totala a investiţiei este de 5 604.6531 mii lei cu TVA.

EŞALONAREA INVESTIŢIEI (INV/C+M) Ţ

Total investiţie 5 604.6531 mii lei cu TVA din care C+M -  4 931.5676 mii 
lei

1 259.4443 mii euro cu TVA din care C+M -  1 108.1925
mii euro

1 euro -4.4501 curs ECB din data de 16.09.2016

3. DURATA DE REALIZARE (LUNI)

12 luni.

4. CAPACITĂŢI (IN UNITĂŢI FIZICE)

Lungime drum..............................................................5698 m
Lăţime parte carosabila...............................................2.75 m
Panta parte carosabila.............................................2,5 %
Acostamente................................................................ 2x0.375
Rigola pamant......................................................... 10336 ml
Rigola betonata........................................................ 588 ml
Sânt pamant............................................................. 432 ml
Gabioane.................................................................. 40 ml
Parapet metalic.......................................................... 345 ml

Nr.crt. Drum Lungime
1 DE 803 281
2 DE 1358 569
3 DE 813 553
4 DE 1235 1132
5 DE 1120 450
6 DE 1139 1019
7 DE 1035 708
8 DE 834 260
9 DE 213 294
10 DE 233 432
11 TOTAL 5698


